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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na současný stav a možnosti využití planých,
primitivních a kulturních druhů rodu Solanum ve šlechtitelských programech kulturního
bramboru (Solanum tuberosum L.). Součástí práce je historie domestikace bramboru,
informace týkající se jeho biologie, morfologie a fyziologie. Práce je dále zaměřena na
odrůdy a šlechtění bramboru. Nejvýznamnější částí práce je zhodnocení potenciálu
současného a budoucího využití planých, primitivních a kulturních druhů rodu Solanum
ve šlechtitelských programech kulturního bramboru (Solanum tuberosum L.).
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ABSTRACT

The bacherol thesis is focused on actual situation and potential of wild, primitive
and cultivated potato species (genus Solanum) usage in programmes of potato (Solanum
tuberosum L.) breeding. The first part of the bacherol thesis describes history of potato
domestication and gives basic information about potatoes - their biology, morphology
and physiology. The second part is focused on the potato varietes and on problematic of
potato breeding. The last part is focused on evaluation of present and future potential of
wild, primitive and cultivated potato species in specific breeding programmes of
cultivated potatoes (Solanum tuberosum L.).
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1 Úvod
Dnes jsou brambory pro své mnohostranné využití významnou hospodářskou
plodinou, sloužící jako základní potravina, krmivo pro hospodářská zvířata a jako
průmyslová surovina pro výrobu škrobu a lihu. Z hlediska lidské výživy zaujímají svým
významem čtvrté místo za obilovinami, pšenicí, rýží a kukuřicí. Slouží jako potravina
doplňková k dosažení fyziologicky vyvážené stravy. Hlízy brambor jsou lehce
stravitelné, dobře utišují hlad a jen málo zatěžují organismus. Současná spotřeba
brambor ke konzumním účelům činí u nás v posledních letech 60-65 kg na osobu a rok.
Ve vyspělých zemích poklesl konzum brambor v čerstvém stavu, ale výrazně narostl
podíl potravinářských výrobků z brambor či průmyslově upravených. V USA při roční
spotřebě 55kg brambor na obyvatele činí podíl výrobků asi 50%. V EU při průměrné
spotřebě kolem 80 kg je to přibližně 27%. U nás tento podíl tvoří 16-19 %.

Po introdukci této plodiny do Evropy byly brambory chápány jako botanická
kuriozita, pěstovaly se a studovaly v lékařských zahradách ze zájmu a pro lékařské
účely. Jejich potenciál jako potravinářské plodiny byl prvně zjištěn v Irsku na konci 17.
století a v 18. století. Podnebí a půda Irska se pro brambory osvědčily, ale jejich
význam jako potravinářské plodiny se zvýšil také ze společenských a ekonomických
důvodů. Přílišné spoléhání se na brambory však znamenalo, že epidemie plísně
bramboru v roce 1845 a 1846 vedla k hladomoru v Irsku s výraznými společenskými
dopady. V 18. století byly tedy brambory v Evropě považovány za potravinu a v 19.
století byla uznána jejich nadvláda jako hlavní potravinářské plodiny. Před poklesem
produkce a spotřeby brambor ve 20. století. Globálně byl však tento pokles vyrovnán
situací v ostatních částech světa.

Během 17. a 18. století řada evropských zemí rozvíjela své politické a komerční
zájmy v ostatních částech světa a evropští (britští, holandští, francouzští, portugalští a
španělští) kolonisté a misionáři přivezli zpět do původních zemí výskytu běžné plodiny
včetně brambor. Během 19. století se produkce brambor ve světě rozšířila, ale až
expanze v Číně a Indii ve druhé polovině 20. století vedla tomu, že se tyto země staly
první a třetí nejvýznamnější zemí v pěstování brambor na světě (BRADSHAW 2010).
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2 Cíl bakalářské práce
Cílem práce bylo zhodnocení současného stavu a možností využití planých,
primitivních a kulturních druhů rodu Solanum ve šlechtitelských programech kulturního
bramboru (Solanum tuberosum L.).
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3 Literární přehled

3.1 Historie a význam brambor
Z plodin, které byly po objevení Ameriky dovezeny, mají nezastupitelnou roli
v historii evropského zemědělství vedle kukuřice a tabáku – brambory (MINX 1994).

Ale žádný z těchto darů Ameriky neměl tak obtížnou cestu do Starého světa a
nesetkával se tu s takovým odporem jako brambor. Příčiny byly patrně v nezvyklosti
jedlé části rostliny, ve skutečnosti, že se hlízy vytvářely v zemi, kdežto u jiných plodin
jejich poživatelné části vznikaly zcela jinak, vytvářely se jako plody nad zemí opylením
a růstem semeníku. Vlastí brambor je velká kulturní oblast, která se vytvořila dávno
před příchodem Evropanů v Západní části Jižní Ameriky na vysoko položených
náhorních rovinách And (KUTNAR 2005).

První oblastí jsou vysoko položené horské pláně And v Peru a Bolívii a okolí
jezera Titicaca. Tato oblast se vyznačuje nadmořskou výškou 1500 – 4300 m, velkými
teplotními rozdíly mezi dnem a nocí, pravidelnými srážkami a je považována za vznik
druhu Solanum andigenum, který má hlízy rohlíčkovitého tvaru s červenou slupkou
(BLAŽÍČEK 2003).

Druhou oblastí je pobřeží Chile a ostrov Chiloe. Tato oblast se naopak vyznačuje
přímořským klimatem s mírnými zimami a chladnými léty. Zde původní druh vytvořil
hybridizací varietu, která byla vědci pojmenována Solanum tuberosum a má hlízy kulaté
se světlou slupkou (JANDA 2006). Tento druh je považován za předchůdce evropských
odrůd brambor.

Domorodí Indiáni z oblasti And a na území dnešní Kolumbie, Ekvadoru, Peru a
části Chile pěstovali brambory nazývané papas. Archeologické nálezy z těchto oblastí
dokazují, že obyvatelé And znali brambory již 2000 let před příchodem Španělů (JŮZL
2000). Evropští dobyvatelé a mořeplavci se s bramborami poprvé setkali v první třetině
16. století na území bohatého, kulturně vyspělého a dobře organizovaného státu Inků
v dnešním Peru. Když se r. 1532 zmocnili bílí obyvatelé, vedeni nevzdělaným
španělským dobrodruhem Francisem Pizarrem, státu Inků, znali jeho zemědělci již
celou řadu odrůd bramboru. Brambory byly Inkům hlavní potravou, která je chránila
před hladem. Domorodci z nich připravovali polévku a chléb. Sušili je, a tak uchovávali
na dlouhá léta. Sušené brambory se staly také hledaným předmětem živého výměnného
obchodu mezi zemědělským obyvatelstvem hor a pasteveckým lidem z nížin, který za
brambory nabízel a dával vlnu (KUTNAR 2005).

12

Do Evropy byly brambory dovezeny z Peru přes Španělsko, roku 1565 a jednalo
se o druh Solanum andigenum. Odtud se rozšířily jako okrasné zahradní a léčivé
rostliny s hlízami rohlíčkovitého tvaru s červenou slupkou. V r. 1585 byly do Anglie
dovezeny kulturní brambory (Solanum tuberosum), které pocházely z oblasti Chile.
Byly to bíle kvetoucí rostliny s kulatými hlízami a světlou slupkou, které se později
staly základem evropských odrůd brambor (JŮZL 2000). V Irsku, které má přibližně
stejné podnebí jako střední Chile, se brambory rychle rozšířily a staly se také v Evropě,
již asi v polovině 17. století, polní kulturou. Z Anglie nastoupily pak další cestu do
severní Evropy a první osadníci je s sebou přivezli na počátku 17. století do vznikajících
anglických kolonií v Severní Americe (KUTNAR 2005).

Na území Čech se dostaly brambory v letech 1628-1630 a do konce 17. století
zůstaly jen zahradní rostlinou. Jejich pěstování se rozšířilo po poznání, že lépe uživí
stoupající počet obyvatel nežli obilniny. Hlavně se tak stalo po roce 1772, kdy byla
v Evropě velká neúroda obilí a na základě výzvy a odměny vyhlášené Pařížskou
vědeckou akademií prokázal francouz Parmentier užitečnost brambor. Odtud rozšířené
pěstování ve Francii, Německu a Rakousku. Již roku 1781 se u nás brambory uznávaly
jako potravina odstraňující hlad, jako vhodné krmivo pro hospodářská zvířata a dostaly
se tak pravidelně na stůl hlavně na venkově vedle kaše, hrachu a zelí. Vzestup produkce
brambor zaznamenal konec hladu, moru a jiných epidemií obvyklých zejména při
neúrodě obilnin (PELIKÁN 2001).

Chudí lidé na Frýdlantsku a Chrudimsku dovedli již v šedesátých letech 18.

[…]


Biotické a abiotické stresy Donor rezistence a (EBN-Endosperm Balance Number)
Houbové choroby
-plíseň bramboru
(Phytophthora infestans)

S.berhaultii (EBN 2), S.bulbocastanum (EBN 1),
S.demissum (EBN 4), S.mikrodontum (EBN 2),
S.pinnatisectum (EBN 1), S.polyadenium,
S.stoloniferum (EBN 2), S.vernei (EBN 2),
S.verrucosum (EBN 2)

-rakovina bramboru
(Synchytrium endobioticum)

S.acaule (EBN 2), S.sparsipilum (EBN 2),
S.spegazzinii (EBN 2)

-strupovitost obecná
(Streptomyces scabies)

S.chacoense (EBN 2), S.yunqasense (EBN 2)

Bakteriální choroby
-Pseudomonas solanacearum

S.chacoense (EBN 2), S.sparsipilum (EBN 2),
S.mikrodontum (EBN 2)

-Erwinia carotovora S.bulbocastanum (EBN 1), S.chacoense (EBN 2),
S.demissum (EBN 4), S.leptophyes (EBN 2),
S.mikrodontum (EBN 2), S.pinnatisectum (EBN 1)

Virové choroby
-PVX (Potato virus X)

S.acaule (EBN 2), S.chacoense (EBN 2), S.sparsipilum (EBN 2),
S.sucrense (EBN 2)

-PVY (Potato virus Y) S.demissum (EBN 4), S.stoloniferum (EBN 2)
-PLRV
(Potato leaf roll virus)

S.acaule (EBN 2), S.brevidens (EBN 1)

-PSTVd
(Spindle tuber viroid)

S.acaule (EBN 2), S.berhaultii (EBN 2), S.querreroense (EBN 4)

Háďátka
-cystotvorná háďátka
(Globodera rostochiensis,
g.pallida)

S.acaule (EBN 2), S.bulbocastanum (EBN 1), S.gourlai (EBN 2),
S.sparsipilum (EBN 2), S.spegazzinii
(EBN 2), S.sucrense (EBN 2), S.vernei (EBN 2)

-háďátko kořenové
(Meloidogyne inkognita)

S.chacoense (EBN 2), S.mikrodontum (EBN 2),
S.pinnatisectum (EBN 1)

Hmyzí škůdci
-mandelinka bramborová
(Leptinotarsa decemlineata)

S.berhaultii (EBN 2), S.chacoense (EBN 2), S.demissum (EBN 4),
S.polyadenium

-mšice broskvoňová
(Myzus persicae)

S.berhaultii (EBN 2), S.bulbocastanum (EBN 1),
S.stoloniferum (EBN 2)

Fyziologického původu
-mráz

S.acaule (EBN 2), S.brevidens (EBN 1), S.demissum (EBN 4),
S.vernei (EBN 2)

-teplo a sucho S.acaule (EBN 2), S.bulbocastanum (EBN 1), S.chacoense (EBN 2),
S.mikrodontum (EBN 2), S.pinnatisectum (EBN 1)
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EBN (Endosperm balance number)

Je geneticky podmíněná, dávkově závislá schopnost křížení fungující u
tuberizujících druhů rodu Solanum (BAMBERG, HANNEMAN 1990).

Hodnota EBN koreluje s předpokládanou evolucí a současnou taxonomií
tuberizujících druhů bramboru (HAWKES, JACKSON 1992). V rámci rodu Solanum se
vyskytují tři skupiny druhů, lišící se v tomto ukazateli o stavu endospermu. Tyto
skupiny se na první pohled liší například uspořádáním květní koruny (HAWKES 1994).
Mexické i jihoamerické druhy patřící do skupiny primitivní Stellata kvetou bíle a je pro
ně charakteristické 1EBN. Evoluce typu květní koruny charakteristické pro skupinu
Rotata je pravděpodobně spojena s endospermem typu 2EBN, který vznikl v Jižní
Americe (HAWKES, JACKSON 1992).

Lilek brambor (Solanum tuberosum L.) patří do skupiny 4EBN a je podle této
teorie nejlépe křížitelný s autotetraploidními druhy S. gourlai, S. sucrense, S. tuberosum
ssp. andigena a allohexaploidy ze série Demissa (S. demissum). Většina
allohexaploidních druhů rodu Solanum přísluší k 2EBN, diploidní druhy vykazují ve
většině případů příslušnost k 1EBN. Druhy s 1EBN se snadno kříží v rámci skupiny,
mimo ni pouze vzácně. Po snížení tetraploidního počtu chromozómů bramboru
S.tuberosum ssp.tuberosum se snižuje rovněž EBN, což je výhodné při vzdálené
hybridizaci s 2EBN druhy (HAWKES 1994). Dalším faktorem, který kromě EBN
ovlivňuje evoluci polyploidních druhů je tvorba tzv. 2n gamet. Tyto gamety mají počet
chromozómů shodný se somatickou buňkou a vznikají v důsledku modifikované
meiozy, která ovlivňuje specifická stadia mikro a megasporogeneze (CARPUTO et al.,
2003). Vzájemné splývání 2n gamet vede ke vzniku tetraploidních genotypů (LAPTEV
1988; SEDLÁKOVÁ 2010).
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 Obrázek č. 1: Vývoj kulturních druhů bramboru a vzájemné evoluční vztahy mezi
planými a kulturními druhy (HAWKES 1990)

Z uvedeného schématu (obr. č. 1) vyplývá, že Solanum tuberosum subs.
andigena (4n) vznikl z planého diploidního druhu Solanum sparsipilum, podobně jako
Solanum stenotomum (2n) vznikl z planého diploidního druhu Solanum leptophyes. Z
tetraploidního druhu Solanum tuberosum subs. andigena se vyvinul Solanum tuberosum
subs. tuberosum a ze Solanum stenotomum se vyvinul druh Solanum phureja.