## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině (KS)
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Potenciál využití planých, primitivních a kulturních druhů rodu Solanum ve šlechtění bramboru
<b>Student:</b> Jitka Pospíchalová
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Veronika Bártová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Tomáš Štředa, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně, Agronomická fakulta, Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je zpracován poměrně obsáhlý literární přehled na téma využití genových zdrojů v procesu ozdravení a šlechtění nových rezistentních odrůd bramboru. Dotčená problematika je, s ohledem na nárůst frekvence výskytu abiotických i biotických stresů a akcentaci produkce bezpečnějších potravin, vysoce aktuální a perspektivní. Velice cenný a přínosný je například přehled a specifikace genových zdrojů rodu Solanum jako donorů rezistence ke spektru stresorů. V této souvislosti však vyvstává otázka rizika zvýšeného výskytu glykoalkaloidů, které se přirozeně v planých zdrojích Solanaceae vyskytují. Je možné toto nebezpečí eliminovat? Nakolik je pro zlepšení kvalitativních parametrů brambor perspektivní transgenozé? Dovoluji si poukázat na několik terminologických nepřesností (např. analýza DNA není šlechtitelskou metodou apod.) a chyb formálního rázu, které však nemají zásadní charakter. Práci tak komplexně hodnotím jako velmi dobrou.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 3. 5. 2012

Podpis oponenta